УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2015г. № 299

О проведении муниципального этапа конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2016 год

На основании плана работы Управления образованием, решения ГМО библиотекарей

протокол №4 от 15.12.2015г. Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.У твердить положение о проведении муниципального этапа конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2016 год (приложение №1).

2.Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа конкурса юных чтецов «Живая

классика» 2016 год (приложение №2).

3.Контроль исполнения постановления возложить на директора МУ ГИМЦ РО

Кузнецову И.Е.

Начальник Управления образованием

Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Попова М.В.
6 - 07-53

Приложение №1
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского городского округа

от 29 декабря 2015 г. № 299

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении муниципального этапа конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2015 год

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального

этапа конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее Конкурс).
1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения, процедуру

организации, подведение итогов и награждение победителей.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Повышение интереса к чтению детей и подростков.
2.2. Формирование сообщества читающих детей.
2.3. Расширение читательского кругозора детей.
2.4. Возрождение традиций семейного чтения.
2.5. Знакомство детей с современной детской и подростковой литературой.
2.6. Повышение общественного интереса к библиотекам.
2.7. Повышение уровня грамотности населения.
2.8. Поиск и поддержка талантливых детей.

3. Участники Конкурса.
3.1. Возраст участников, допускаемых к участию в Конкурсе, от 9 до 16 полных лет (5-10

класс).
3.2. Конкурс проводится ежегодно.
3.3. Участие в Конкурсе является бесплатным.
3.4. Конкурс проводится под патронатом Министерства образования и науки Российской

Федерации, Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям (далее -  Роспечать),
Агентства стратегических инициатив.

3.5. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из
выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную программу по
литературе (Литература. Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый
уровень). 10-11 класс (Профильный уровень). Под редакцией В. Я. Коровиной. Изд-во
«Просвещение». 2007).

4. Оргкомитет Конкурса.
4.1. В состав оргкомитета включаются специалисты Управления образованием, МУ ГИМЦ

РО, Качканарской городской библиотеки им. Ф.Т.Селянина. Состав утверждается постановлением
начальника Управления образованием.

5. Порядок регистрации для участия в конкурсе.
5.1. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация на официальном сайте

Конкурса youngreaders.ru.
5.2. Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так и ответственные за

проведение конкурса в школе, районе, регионе.
5.3. Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru.
5.4. Для получения оперативной информации о ходе проведения Конкурса участникам также

http://www.youngreaders.ru

рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе Конкурса: http://vk.com/young_readers
5.5. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не

допускаются.
5.6. Региональному куратору предоставляется доступ к странице региона на сайте

www.youngreaders.ru не позднее 1 февраля 2016 года.

Для ответственных за проведение школьного этапа:

1. Для управления страницей школьного этапа необходимо зарегистрироваться на сайте
www.youngreaders. ru

Если электронная почта была зарегистрирована на сайте в прошлом году, то воспользуйтесь
кнопкой «Восстановить пароль».

Если в предложенном списке школ школы вашего образовательного учреждения нет, то об
этом необходимо сообщить в службу технической поддержки сайта Конкурса об отсутствии школы
в списке по электронной почте: support@liveclassics.ru.

В письме необходимо указать следующие данные: регион, район, населенный пункт, полное
название учебного заведения.

В течение 3-х суток с момента отправки письма технический специалист внесет вашу школу
в список, и вы сможете указать своё учебное заведение в вашем профиле (Раздел «Редактировать
профиль»).

2. После успешной регистрации, а также указания вашего учебного заведения в вашем
профиле, необходимо пройти по ссылке: http://youngreaders.ru/invite.phtml и введите код
подтверждения: 31337.

Таким образом, вы становитесь администратором школьной страницы и можете
редактировать информацию о школе, выкладывать фотографии и данные о победителях.

6. Этапы и сроки проведения Конкурса
6.1. Регистрация на сайте открыта с 1 декабря 2015 года по 25 января 2016 года.
6.2. ПЕРВЫЙ ЭТАП -  школьный
Место проведения — образовательные учреждения, учреждения дополнительного

образования
Срок проведения: с 1 февраля по 1 марта 2016 года.
6.3. ВТОРОЙ ЭТАП -  муниципальный этап Конкурса проводится в Качканарской городской

библиотеке им. Ф.Т.Селянина
Срок проведения: с 1 марта по 1 апреля 2016 года.
6.4. ТРЕТИЙ ЭТАП - региональный
Место проведения — библиотеки, книжные магазины, культурные центры
Срок проведения: с 1 апреля по 15 апреля 2016 года.
6.5. ВСЕРОССИЙСКИЙ ФИНАЛ
6.5.1. Отборочные туры
Место проведения — Международный детский центр «Артек»
Срок проведения: 3 -  24 мая 2016 года.
6.5.2. Суперфинал
Место проведения -  Москва
Срок проведения: июнь 2016 года.

7. Организационные основы конкурса.
7.1. Вопросами организации, руководства и проведения Конкурса во внутришкольном этапе

занимается Оргкомитет конкурса, формируемый образовательным учреждением.
Первый этап (школьный) проводится среди конкурсантов учреждения общего, среднего или

дополнительного образования, на основании заявок, зарегистрированных на официальном сайте
Конкурса.

http://vk.com/young_readers
http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru/
mailto:support@liveclassics.ru
http://youngreaders.ru/invite.phtml

7.2. Ответственные за проведение Конкурса в школе должны оповестить участников о
необходимости зарегистрироваться на сайте www.youngreaders.ru.

7.3. Ответственным за проведение Конкурса в школе может быть только представитель
школы (директор, школьный учитель или библиотекарь).

7.4. От одной школы может быть назначен только один ответственный.
7.5. В случае, если на момент завершения периода регистрации первого этапа (школьного) от

одного учреждения общего, среднего или дополнительного образования участвует меньше 3 человек,
все они автоматически становятся участниками второго этапа (районного).

7.6. Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена победителей,
название произведений, фотографии) должен быть размещен на странице школы на сайте
www.youngreaders.ru не позднее 1 марта 2016 года. В противном случае победители школьного этапа
Конкурса не будут допущены к участию в районном этапе.

7.7. Ответственным за проведение Конкурса в Качканарском городском округе выступает
представитель библиотеки или культурного центра (по согласованию с Региональным куратором).

7.8. Функциональные обязанности членов Оргкомитета определяются и утверждаются
директором ОУ.

7.9. К функциям Оргкомитета относятся:
• разработка документации Конкурса;
• разработка печатных материалов;
• разработка электронных материалов;
• подведение итогов внутришкольного этапа Конкурса, награждение участников

(сертификаты, призы, благодарственные письма, дипломы);
• представление в Управление образованием КГО аналитического отчета об итогах

школьного Конкурса в течение трех дней после окончания мероприятия, на электронный адрес
Управления образованием uo-kch@inbox.ru для М.В. Поповой по следующей схеме:

1. Дата, место проведения.
2. Тема, форма проведения.
3. Участники, приглашенные (статистика).
4. Непосредственные исполнители мероприятия.
5. Цели и задачи мероприятия.
6. Основные выводы, сформированные на мероприятии по заявленной проблематике.
7. Методики (технологии), использованные в подготовке и проведении мероприятия.
8. Методические, информационные ресурсы, задействованные в ходе подготовки и

проведения мероприятия.
9. Анализ выполнения задач мероприятия.
10. Ответственный за проведение мероприятия: должность, ФИО, дата подпись.

8.Критерии оценки.
8.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам:
• выбор текста произведения;
• грамотная речь;
• артистизм исполнения;
• глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.
8.2. Оценка выступления участника осуществляется по 10 - балльной шкале.

9.Жюри Конкурса.
9.1.Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри.
9.2.В состав жюри включаются специалисты Управления образованием, МУ ГИМЦ РО,

Качканарской городской библиотеки им. Ф.Т.Селянина.

http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru
mailto:uo-kch@inbox.ru

10.Награждение.
10.1. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие

наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа
Всероссийского Конкурса чтецов «Живая классика». Победители школьного этапа становятся
участниками муниципального тура Конкурса.

10.2. Победителями муниципального этапа Конкурса считаются три участника, набравшие
наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя муниципального этапа
Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая классика». Победители муниципального этапа
становятся участниками регионального этапа Конкурса.

Приложение №2
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского городского округа

от 29 декабря 2015г. № 299

Состав оргкомитета муниципального этапа конкурса юных чтецов
«Живая классика» 2015 год

1. Мальцева Марина Андреевна

2. Кузнецова Ирина Евгеньевна

3. Попова Марина Владимировна

4. 4Васильева Инна Владимировна

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа
Директор МУ ГИМЦ РО

Методист МУ ГИМЦ РО

Директор Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т. Селянин

5. Мелехина Елена Вячеславовна Заместитель директора Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т. Селянин

6. 6Радченко Ольга Михайловна Методист Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т. Селянин

Приложение №3
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского городского округа

от 29 декабря 2015 г. № 299

Состав жюри муниципального этапа конкурса юных чтецов
«Живая классика» 2015 год

1. Гилева Наталья Юрьевна Старший инспектор по дошкольному образованию и
воспитательной работе УО КГО

2. Попова Марина Владимировна Методист МУ ГИМЦ РО

3. Васильева Инна Владимировна Директор Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т. Селянин

4. Юнусова Ольга Евгеньевна Музыкальный руководитель МДОУ ЦРР детский сад
«Улыбка»

5. Мелехина Елена Вячеславовна Заместитель директора Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т. Селянин

6. Диль Елена Викторовна Библиограф Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т. Селянш